Religio nostra cum in tanta esset gloria et flore,
 pacem et quietem tantam intestinam turbavit bel-
 lum. Nugæ namque et disputationes contentiosæ,
 veram pietatem perfectamque divini numinis
 cognitionem prætexentes, de quibus antea inqui-
 situm non fuerat, ea in quæstionem deduxerunt,
 eaque re ingentes turbas in ecclesiis concitarunt.
 Siquidem generis nostri pestis, improbusque prorsus
 et exitiosus hostis, navim ecclesiasticam tam
 placide secundis ventis ferri et ab universitatis
 hujus Deo gubernari videns, ferre id non potuit,
 et grave molestumque sibi esse putavit, nisi sub-
 mergendam eam curaret quæ tam securum citra
 pravorum dogmatum fluctus et procellas teneret
 cursum. Ut enim Græcæ superstitionis præstigias
 proculcari, dolososque laqueos ejus in apertum
 protrahi et manifesto argui atque convinci, et
 creaturam quidem (ut antehac) amplius non coli,
 Creatorem vero ejus, sicuti convenit, laudibus veli
 et adorari animadvertit : apertum rursus contra
 Deum movere bellum posthabuit, et dolo rem
 clandestine admodum et fraudulenter aggressus
 est. Repertis namque quibusdam, qui Christianam

quidem profiterentur fidem, **537** arrogantia autem inanique vanæ gloriæ ambitione et dominandi cupiditate quasi intemperitiis quibusdam agerentur, eis ipsis veluti instrumentis adinventionis fraudisque suæ utens, alio quodam modo rem in priorem reduxit errorem et seductionem, ut conditor scilicet rerum omnium Deus, creaturis ipsis exæquatul et connumeratus, creatura rursus quemadmodum antea adoraretur, cultusque divinus adorationi illius similis fieret. Verum unde, quove modo et per quem zizania hæc sata sint, re alius repetita, ut potero, exponam.

Alexandriæ, quæ primaria et præcipua inter Ægypti, Thebaidis et Libyæ urbes civitas est, amplissima sane et populosissima, post Theonam, ut antea diximus, Petrus eximius veræ pietatis propugnator, Ecclesiam gubernavit : qui certaminis sacri cursu splendide sub impiis tyrannis peracto, Achillam brevi habuit successorem. Atque huic ecclesiæ clavo dirigendo Alexander suffectus est, apostolicæ doctrinæ generosus defensor : qui in ea, quam diximus, tranquillitate et pace divinis institutionibus quotidie ecclesiam exhilaravit. Ea tempestate Arius quidam erat, in rationem quidem ille sacri ordinis relatus, sed qui jam inde ab initio studium suum super dogmate suo satis declaraverat. Melitio namque novas res molienti primum adhæsit : atque eo relicto, se postea ad divinum, quem diximus, Petrum contulit, a quo etiam diaconus est factus : sed ab eodem rursus Ecclesia exactus, eo quod Petrus Melitium sectatoresque ejus excommunicavit, et baptismum ejus non admisit (1), propter nonnullas quidem causas, potissimum autem quod ille persecutionis periculo non perlato, cultum divinum abjuravit et dæmonibus sacrificavit. Ejus quippe rei gratia depositus, neque aliam quampiam ob causam, quæ probari aut defendi posset, ab Ecclesia proscriptus Melitius, injuria se affectum esse dictitans, conviciis et maledictis Petrum proscidit. Et cum sectatores multos haberet, hæresiarcham se et ducem eorum constituit : et episcopali dignitate sibi arrogata, in oppido Lyco (2), quod ad Ægyptum est, quæcunque sunt episcopalis muneris, citra pudorem timoremque omnem peregit, Petro prorsus præ se contempto. Itaque una cum aliis Melitio faventibus, Arlus quoque quiescere nolens, in Petrum est injectus. **538** Ubi vero Petrus, accepta martyrii corona, vitæ cursum finiit, ab Achilla successore ejus Arius veniam impetravit : et rursus diaconi ministerio fungi permissus, postea in presbyterorum quoque ordinem est allectus. Apud Alexandrum quoque, proximum ab Achilla episcopum, honesto loco fuit ; et quod cavillationum dialecticarum non imperitus, atque in ejusmodi disciplinis probe exercitatus esset, Scripturarum interpretatio credita ei fuerat. Enimvero cum non